



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Itapitanga

1

Sexta-feira • 11 de Setembro de 2020 • Ano VIII • Nº 1925

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Itapitanga publica:

- **Republicação - Relatório Resumido de Execução Orçamentária - 6º Bimestre de 2019.**

### **Esse município tem Imprensa Oficial.**

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara.

A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

### ***Imprensa Oficial do Município.***

Gestão Transparente e consciência limpa.



## Relatório Resumido da Execução Orçamentária

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPITANGA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2019/ BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>28.883.214,21</b>	<b>28.883.214,21</b>	<b>6.250.865,62</b>	<b>21,64</b>	<b>25.080.265,62</b>	<b>86,83</b>	<b>3.802.948,59</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>26.601.643,28</b>	<b>26.601.643,28</b>	<b>6.150.869,62</b>	<b>23,12</b>	<b>24.980.269,62</b>	<b>93,90</b>	<b>1.621.373,66</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	240.162,71	240.162,71	239.937,95	99,91	482.704,58	200,99	-242.541,87
Impostos	218.221,82	218.221,82	229.424,20	105,13	434.734,77	199,22	-216.512,95
Taxas	21.331,42	21.331,42	10.513,75	49,29	47.969,81	224,88	-26.638,39
Contribuição de Melhoria	609,47	609,47	0,00	0,00	0,00	0,00	609,47
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	46.683,00	46.683,00	3.000,52	6,43	33.373,76	71,49	13.309,24
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	40.588,31	40.588,31	3.000,52	7,39	33.373,76	82,23	7.214,55
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	6.094,69	6.094,69	0,00	0,00	0,00	0,00	6.094,69
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	159.071,41	159.071,41	33.134,30	20,83	33.184,30	20,86	125.887,11
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	609,47	609,47	33.134,30	5.436,58	33.184,30	5.444,78	-32.574,83
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	158.461,94	158.461,94	0,00	0,00	0,00	0,00	158.461,94
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	26.123.424,29	26.123.424,29	5.849.351,62	22,39	24.402.427,45	93,41	1.720.996,84
Transferências da União e de suas Entidades	17.639.257,47	17.639.257,47	4.183.459,19	23,72	16.257.599,47	92,17	1.381.658,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.451.961,94	2.451.961,94	543.980,07	22,19	2.471.588,92	100,80	-19.626,98
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	6.032.204,88	6.032.204,88	1.121.912,36	18,60	5.673.239,06	94,05	358.965,82

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPITANGA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2019/ BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO -ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado do Banco Central	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)</b>	<b>28.883.214,21</b>	<b>28.883.214,21</b>	<b>6.250.865,62</b>	<b>21,64</b>	<b>25.080.265,62</b>	<b>86,83</b>	<b>3.802.948,59</b>	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITOS - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III +IV)</b>	<b>28.883.214,21</b>	<b>28.883.214,21</b>	<b>6.250.865,62</b>	<b>26,92</b>	<b>25.080.265,62</b>	<b>98,03</b>	<b>3.802.948,59</b>	
<b>DÉFICIT (VI)'</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>682.965,70</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (VII)=(V + VI)</b>	<b>28.883.214,21</b>	<b>28.883.214,21</b>	<b>6.250.865,62</b>	<b>26,92</b>	<b>25.763.231,32</b>	<b>98,03</b>	<b>22.632.348,59</b>	
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	0,00	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	0,00	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VII)</b>	<b>28.883.214,21</b>	<b>28.921.362,81</b>	<b>4.353.061,32</b>	<b>25.869.458,12</b>	<b>3.051.904,69</b>	<b>6.115.045,48</b>	<b>25.763.231,32</b>	<b>3.158.131,49</b>	<b>25.090.321,27</b>	<b>106.226,80</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>27.157.910,04</b>	<b>26.842.939,09</b>	<b>3.955.206,35</b>	<b>24.678.266,55</b>	<b>2.164.672,54</b>	<b>5.665.364,43</b>	<b>24.675.147,75</b>	<b>2.167.791,34</b>	<b>24.090.737,70</b>	<b>3.118,80</b>
Pessoal e Encargos Sociais	14.567.679,98	17.923.283,05	3.702.059,13	17.601.931,21	321.351,84	4.362.879,83	17.601.931,21	321.351,84	17.543.961,83	0,00
Juros e Encargos da Dívida	21.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	12.569.230,06	8.919.656,04	253.147,22	7.076.335,34	1.843.320,70	1.302.484,60	7.073.216,54	1.846.439,50	6.546.775,87	3.118,80
Transferências a Municípios <sup>2</sup>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes <sup>2</sup>	12.569.230,06	8.919.656,04	253.147,22	7.076.335,34	1.843.320,70	1.302.484,60	7.073.216,54	1.846.439,50	6.546.775,87	3.118,80
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.305.704,17</b>	<b>2.078.423,72</b>	<b>397.854,97</b>	<b>1.191.191,57</b>	<b>887.232,15</b>	<b>449.681,05</b>	<b>1.088.083,57</b>	<b>990.340,15</b>	<b>999.583,57</b>	<b>103.108,00</b>
Investimentos	1.225.704,17	1.567.868,15	300.148,74	680.636,00	887.232,15	345.510,00	577.528,00	990.340,15	489.028,00	103.108,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPITANGA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2019/ BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO -ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão,	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPITANGA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2019/ BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO -ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Fonte: Sistema ST Consultoria Eireli, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPITANGA. Emissão: 09/09/2020, às 09:31:15.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.  
2 Essa linha será apresentada somente no Demonstrativo aplicado aos Estados.

\_\_\_\_\_  
José Roberto dos Santos Tolentino  
PREFEITO

\_\_\_\_\_  
Daniel Carneiro Brandão  
SECRETARIO DE FINANÇAS

\_\_\_\_\_  
Aline Costa Fonseca  
CONTADOR  
CRC BA 031.337-0/0

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPITANGA  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2019/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		Até o Bimestre Novembro-Dezembro/ 2019						
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS						
		(a)						
RECEITAS CORRENTES (I)	26.601.643,28	24.980.269,32						
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	240.162,71	482.704,58						
IPTU	33.038,70	34.446,85						
ISS	136.088,44	86.642,00						
ITBI	6.539,52	121.020,00						
IRRF	42.555,16	192.625,92						
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	21.940,89	47.969,81						
Contribuições	0,00	0,00						
Receita Patrimonial	46.683,00	33.373,46						
Aplicações Financeiras (II)	40.588,31	33.373,46						
Outras Receitas Patrimoniais	6.094,69	0,00						
Transferências Correntes	26.123.424,29	24.402.427,45						
Cota-Parte do FPM	10.983.550,72	10.828.438,90						
Cota-Parte do ICMS	1.797.240,64	1.934.522,92						
Cota-Parte do IPVA	79.431,40	80.357,95						
Cota-Parte do ITR	688,81	12.963,71						
Transferências da LC 87/1996	6.507,13	0,00						
Transferências da LC 61/1989	17.505,85	18.939,46						
Transferências do FUNDEB	8.394.716,48	7.445.553,00						
Outras Transferências Correntes	4.843.783,26	4.081.651,51						
Demais Receitas Correntes	191.373,28	61.763,83						
Outras Receitas Financeiras (III)	191.373,28	61.763,83						
Receitas Correntes Restantes	26.561.054,97	24.946.895,86						
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	2.281.570,93	99.996,00						
RECEITAS DE CAPITAL (V)	12.189,38	0,00						
Operações de Crédito (VI)	60.946,90	0,00						
Amortização de Empréstimos (VII)	60.946,90	0,00						
Alienação de Bens	60.946,90	0,00						
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	2.208.434,65	99.996,00						
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	231.598,22	99.996,00						
Outras Aliações de Bens	1.976.836,43	99.996,00						
Transferências de Capital	0,00	0,00						
Convênios	0,00	0,00						
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00						
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00						
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00						
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00						
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.269.381,55	99.996,00						
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	28.830.436,52	25.046.891,86						

  

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre Novembro-Dezembro/ 2019						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
					PAGOS (b)	LJUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	26.842.939,09	24.678.266,55	24.675.147,75	24.090.737,70	700.748,68	24.680,15	24.680,15	
Pessoal e Encargos Sociais	17.923.283,05	17.601.931,21	17.601.931,21	17.343.961,83	97.064,02	-	-	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	-	-	-	-	-	-	
Outras Despesas Correntes	8.919.656,04	7.076.335,34	7.073.216,54	6.546.775,87	603.684,66	24.680,15	24.680,15	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	26.842.939,09	24.678.266,55	24.675.147,75	24.090.737,70	700.748,68	24.680,15	24.680,15	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.078.423,72	1.191.191,57	1.088.083,57	999.583,57	0,00	0,00	0,00	
Investimentos	1.567.868,15	680.636,00	577.528,00	489.028,00	0,00	0,00	0,00	
Investões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-	

Demais Inversões Financeiras								
Amortização da Dívida (XX)	510.555,57	510.555,57	510.555,57	510.555,57	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.567.868,15	680.636,00	577.528,00	489.028,00	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00							
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>28.410.807,24</b>	<b>25.358.902,55</b>	<b>25.252.675,75</b>	<b>24.579.765,70</b>	<b>700.748,68</b>	<b>24.680,15</b>	<b>24.680,15</b>	<b>24.680,15</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>								<b>-258.302,67</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-4.677,95						
<b>JUROS NOMINAIS</b>		<b>Até o Bimestre Novembro-Dezembro/ 2019</b>						
		<b>VALOR INCORRIDO</b>						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)								
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)								
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>-258.302,67</b>						
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-465.756,17						
<b>ABAIXO DA LINHA</b>								
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>		<b>SALDO</b>						
		Em 31 dezembro 2018		Até o Bimestre Novembro-Dezembro 19				
		(a)		(b)				
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)			21.780.192,42					20.558.692,64
DEDUÇÕES (XXIX)			45.254,37					316.699,77
Disponibilidade de Caixa			0,00					0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta			1.045.479,16					1.770.884,21
(c) Restos a Pagar Processados (XXX)			2.420.806,96					2.392.968,33
Demais Haveres Financeiros			45.254,37					316.699,77
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)			21.734.938,05					20.241.992,87
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>								<b>1.492.945,18</b>
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>Até o Bimestre/ Novembro-Dezembro</b>						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)								27.838,63
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)								
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)								
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)								
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)								
OUTROS AJUSTES (XXXVII)								
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>								<b>1.465.106,55</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>								<b>1.465.106,55</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>						
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES								
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS								
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais								
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS								

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS TOLENTINO  
PREFEITO

DANIEL CARNEIRO BRANDÃO  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPITANGA  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019/ BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO 2019

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
<b>RECEITAS</b>				
Previsão Inicial				28.883.214,00
Previsão Atualizada				28.883.214,21
Receitas Realizadas				25.080.265,62
Déficit Orçamentário				682.966,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)				
<b>DESPESAS</b>				
Dotação Inicial				28.883.214,21
Créditos Adicionais				
Dotação Atualizada				28.921.362,81
Despesas Empenhadas				25.869.458,12
Despesas Liquidadas				25.763.231,32
Despesas Pagas				25.090.321,27
Superávit Orçamentário				
<b>DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO</b>		<b>Até o Bimestre</b>		
Despesas Empenhadas				25.869.458,12
Despesas Liquidadas				25.763.231,32
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>		<b>Até o Bimestre</b>		
Receita Corrente Líquida				24.980.269,62
<b>RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES</b>		<b>Até o Bimestre</b>		
<b>Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO</b>				
Receitas Previdenciárias Realizadas				
Despesas Previdenciárias Liquidadas				
Resultado Previdenciário				
<b>Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO</b>				
Receitas Previdenciárias Realizadas				
Despesas Previdenciárias Liquidadas				
Resultado Previdenciário				
<b>RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL</b>		<b>Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO</b>	<b>Resultado Apurado Até o Bimestre</b>	<b>% em Relação à Meta</b>
		<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(b/a)</b>
Resultado Primário - Acima da Linha		-4.677,95	-258.302,67	5.521,71
Resultado Nominal - Acima da Linha		-465.756,17	-258.302,67	55,46
<b>RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO</b>		<b>Inscrição</b>	<b>Cancelamento Até o Bimestre</b>	<b>Pagamento Até o Bimestre</b>
				<b>Saldo a Pagar</b>
<b>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS</b>				
Poder Executivo	2.420.806,96			700.748,68
Poder Legislativo	2.420.806,96			700.748,68
Poder Judiciário				0,00
Ministério Público				0,00
Defensoria Pública				0,00
<b>RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS</b>				
Poder Executivo	65.180,20			24.680,15
Poder Legislativo	65.180,20			24.680,15
Poder Judiciário				0,00
Ministério Público				0,00
Defensoria Pública				0,00
<b>TOTAL</b>		2.485.987,16		725.428,83
				1.760.558,33

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS TOLENTINO  
PREFEITO

DANIEL CARNEIRO BRANDÃO  
SECRETARIO DE FINANÇAS